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JĖZUS IŠ NAZARETO

Gimė 4 m. pr. Kr. arba šiek tiek anksčiau  
Betliejaus mieste, Judėjoje (Palestinoje).

Evangelijose vaizduojami suaugusio Jėzaus  
gyvenimo epizodai: kaip jis pamokslauja, gydo, daro 
stebuklus, meta iššūkį religinei ir politinei žydų valdžiai, 
be to, keliauja po Galilėją ir už žydų pasaulio ribų – į 
Tyrą ir Sidoną. 26−30 m. Jėzus apsilankė Jeruzalėje, 
buvo iškilmingai sutiktas, bet paskui nuteistas mirti už 
šventvagystę, o nukryžiuoti jį pasmerkė romėnų prefektas 
Poncijus Pilotas.

Mirė apie 26–30 m. Palestinoje. Krikščionys tiki, kad 
po mirties Jėzus prisikėlė iš numirusiųjų.

Į Kalno pamokslą sudėti Jėzaus žodžiai daugybei žmonių yra pati krikščioniškojo mokymo 
esmė. Jie pranoksta patį krikščioniškąjį tikėjimą ir atskleidžia svarbiausius etinius princi-
pus, kaip žmogui dera elgtis su kitais, o kai kurios atkarpos – tarp jų ir eilutės, vadinamos 
„Palaiminimais“ ir „Tikrąja malda“, – paprastai įskiepijamos mums jau vaikystėje. Kai kurių 
krikščionybės mąstytojų ir Biblijos tyrinėtojų nuomone, šis pamokslas – tai ne kuriuo nors 
metu pasakyta kalba, o vėliau pirmųjų krikščionių autorių į vieną rinkinį sudėti atskiri pa-
mokymai.

Remiantis istorija, Jėzus gimė romė-
nų ir marionetinio žydų režimo valdomo-
je Palestinoje I a. pr. Kr. pabaigoje arba 
I a. po Kr. pradžioje. Užaugo Nazarete, 
paskui keliaudamas po Šiaurės Palesti-
ną trejus metus pamokslavo, per tą laiką 
subūrė daug sekėjų, kuriuos viliojo tai, 
kaip jis aiškino žydų įstatymus, ir jo daryti 
stebuklai. Žydų religinių vadovų kritika ir 
perspėjimai apie neišvengiamai artėjan-
čią Dievo karalystę, pakeisiančią žmonių 
valdžią, sukėlė žydų ir romėnų valdinin-
kijos priešiškumą, nulėmusį jam mirtį ant 
kryžiaus.

Apie Jėzaus gyvenimą ir mokymą pasakojama keturiose Naujojo Testamento evan-
gelijose (šis žodis reiškia „gerąją naujieną“), jų autorystė priskiriama keturiems apašta-
lams: Matui (Evangelijoje pagal Matą ir yra Kalno pamokslas), Morkui, Lukui ir Jonui. Jie 
vaizduoja Jėzų gyvenantį be jokių išteklių ar šeimos paramos, dažnai įsimaišantį tarp 
vargšų ir visuomenės atstumtųjų, nuolat pranašaujantį, kad galingųjų paniekintas kentės 
ir mirs vykdydamas Dievo valią. Kai kurios smulkmenos evangelijose skiriasi, tačiau jų au-
toriai sutartinai teigia, kad Jėzus prisikėlė iš numirusiųjų ir pasirodė jiems tą pačią dieną 
šitaip patvirtindamas savo teiginį, kad jis esąs Mesijas, Dievo sūnus.

Nekrikščionys istorinį Jėzų vertino įvairiai, laikė jį dorovės reformuotoju, politiniu 
maištininku, Palestinos valstiečiu ir charizmatišku rabinu. Krikščionys jį galėtų vertinti vi-
sai taip pat, tačiau jiems jis pirmiausia yra pranašas, turėjęs unikalų dievišku gimimu paliu-
dytą ryšį su Dievu, savo mirtimi ir prisikėlimu atnešęs žmonijai išganymą.

Krikščionių sąjūdis sparčiai plito po visą Viduržemio jūros regioną, nors I a. po Kr. Ro-
mos imperatoriai Klaudijus ir Neronas jį žiauriai persekiojo. Šimtmečiui baigiantis Palesti-
nos žydų vadovai ėmėsi politikos griežtai skirti krikščionis ir žydus. Bet pasaulinė religija, 
ateityje lemsianti Vakarų visuomenės ir kultūros raidą, jau buvo užgimusi.
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MT 5, 3-11 (PALAIMINIMAI)

Palaiminti turintys vargdienio dvasią: jų yra dangaus karalystė.

Palaiminti liūdintys: jie bus paguosti. 

Palaiminti romieji: jie paveldės žemę.

Palaiminti alkstantys ir trokštantys teisumo: jie bus pasotinti.

Palaiminti gailestingieji: jie susilauks gailestingumo.

Palaiminti tyraširdžiai: jie regės Dievą.

Palaiminti taikdariai: jie bus vadinami Dievo vaikais.

Palaiminti persekiojami dėl teisumo: jų yra dangaus karalystė.

Palaiminti jūs, kai dėl manęs jus niekina ir persekioja bei meluodami visaip 
šmeižia.

MT 6, 9-13 (TIKROJI MALDA)

Todėl melskitės taip: 

,Tėve mūsų, kuris esi danguje,

teesie šventas tavo vardas,

teateinie tavo karalystė,

teesie tavo valia

kaip danguje, taip ir žemėje.

Kasdienės mūsų duonos duok mums šiandien

ir atleisk mums mūsų kaltes,

kaip ir mes atleidžiame savo kaltininkams. 

Ir neleisk mūsų gundyti, bet gelbėk mus nuo pikto.

Nes tavo yra valdžia ir galybė, ir garbė per amžius. Amen.’* 

*	 Šventojo Rašto citatos čia ir kitur iš: Šventasis Raštas, vert. A. Rubšys ir Č. Kavaliauskas,  
ekumeninis leidimas, 1999 m. – Vert. past.	



„Kalbos, pakeitusios pasaulį“ – tai reikšmingiausių istorinių kalbų rinkinys. Leidinio sudarytojas 

ir įvadinio žodžio autorius Simonas Sebagas Montefiore (g. 1965 m.) – britų rašytojas, istorikas, 

Karališkosios literatūros draugijos narys, 2009 m. Vilniaus knygų mugės svečias,  

jo knygos išverstos į daugiau nei 35 kalbas. Lietuviškai išleistos „Stalino jaunystė“ (2009),  

„Stalinas: Raudonojo caro dvaras“ (2011), „Jeruzalė“ (2013). 

„Kalbos, pakeitusios  pasaulį“ – S. S. Montefiore’s surinktos žymiausių politikų,  

visuomenės veikėjų, valstybių vadovų, karalių, imperatorių, popiežių ir prezidentų kalbos,  

vienu ar kitu laikotarpiu turėjusios didelį poveikį istorijos eigai. Viena svarbiausių knygos 

vertybių – joje pateikiamas istorinis kontekstas: aplinkybės, kuriomis kalbos buvo pasakytos,  

ir trumpos oratorių biografijos. Kalbos parinktos kontrastingai: dauguma jų skatino 

demokratinių jėgų įsigalėjimą,  klojo bendrakultūrinių humanistinių vertybių pamatus,  

tačiau esama ir visomis prasmėmis „tamsių“ kalbų, temdžiusių pasaulio horizontą;  

šios liūdnus pėdsakus palikusių politinių veikėjų kalbos gali virsti pamokomis ateičiai. 

Talentingi oratoriai sugebėjo universalias žmogiškąsias vertybes įvilkti į patrauklų rūbą.  

Tarp jų – W. Churchillis, M. L. Kingas, N. Mandela, Ch. de Gaulle’is, A. Lincolnas, Jonas Paulius II,  

I. Gandhi, J. Stalinas. Nors visus šiuos lyderius skiria laikas ir aplinkybės, juos vienija  

gebėjimas suburti žmones, įkvėpti jiems ryžto, pasitikėjimo ir tikėjimo. 

Tai istoriniai dokumentai, galintys tapti patriotizmo, drąsos, sveiko proto,  

o kartais – aklos neapykantos ir karo kurstymo pavyzdžiais. 

Didi kalba atspindi ne tik epochos tiesą, ji gali rodyti ir didelį melą.

S. S. Montefiore 
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